Introd. (Ms. Gudianus 155, s. XIII/XIV): Iunius Iuvenalis Aquinas fuit, id est de Aquino oppido oriundus...taedio et angore vitam finivit [Vita II a]. Haec de illius vita ad praesens sufficient. Nunc ad ea quae circa hunc librum sunt inquirenda accedamus, haec scilicet: quae sit causa compositionis operis, quae materia, quae intentio, quae libri utilitas, cui parti philosophiac supponatur, quis titulus. Causa igitur compositionis operis talis est, quod cum Iuvenalis iste tempore Domitiani Romae studens ibi videret virtutem subiacere, vitia dominari, et nullum existere correctorem, mentem suam ad scribendum hunc librum applicuit. Materia illa communis omnium satiricorum, scilicet vitium. Intentio similiiter generalis satiricorum propria, scilicet vitium reprehendere et virtutem persuadere. Sunt autem secundariae intentiones per singulas distinctiones quas satiras appellamus, et eas in locis suis exponemus. Intentionem vero suam sequitur finis, qui idem est quod et utilitas, scilicet sordium depositio et morum instructio. Et ideo ea quae in hoc libro de moribus aguntur ad ethicam spectant quod tractat de moribus. Talis est titulus... Satira est carmen reprehensorium. Dicitur satira a satira, quadam lance scilicet... et hinc satiram dici putant, quod hominum diversa vitia quasi imitatur reprehendendo. Hac prima satira utitur pro prologo in qua ostendit quid velit scribere et quare velit, quasi vexatus, et quid sit satira et quare magis satiram quam aliud. Causas assignabat diversas, et in hac satira etiam reprehendit poetas de tribus: scilicet de scriptorum inutilitate, de peste iactantiae, de multitudine eorum. Et callide poetarum reprehensionem praemittit, ideo scilicet ne videatur eis in vitiis suis consentire, et ut alii super suis vitiis minime sperent veniam dari, cum nec suae professionis hominibus parcere velit. Nunc autem ad litteram accedamus.

[Inc.]: *Semper ego.* More omnium satiricorum ex abrupto incipit, non enim ex aliqua delectatione, ut Virgilius, Lucanus, Ovidius, Statius, ceterique poetae, ab delectatione quapiam exorditur, sed ex abrupto exorditur, ut Persius, Horatius, et ceteri satirici, dicens: *Semper ego auditor*, id est inuti-

lium scriptorum, et hic reprehendit eos de scriptorum inutilitate...

[Expl.]: (XVI 60) *Et phaleris.* Per haec ornamenta equorum intellige. *Torquibus.* Ornamenta sunt colli. Per haec ornamenta militis intellige.

Manuscripts:

London, B.M., Royal 15 B XVII and 15 B XVIII, s. X-XI. These MSS. are very similar; both are badly worn, especially the first and last pages, and both have some later glosses as well as the original marginal commentary. No *accessus*, but the text is followed by *Vita I*, and a brief note on *satira*. Both have the Alcuin note on XVI 57. In 15 B XVIII there is a sparse selection of comments except on *Sat. I* and VI.